

表7-醫 2022年門診二十大疾病統計表

CAUSE GROUPS	疾病名稱	平均年齡	男性%	女性%	總人數	百分比	累積百分比
1	K00-K14 口腔、唾液腺和頷(顎)骨疾病	50.51	48.70%	51.30%	14,967	5.22%	5.22%
2	I10-I15 高血壓性疾病	62.44	56.74%	43.26%	11,761	4.11%	9.33%
3	E08-E13 糖尿病	57.51	57.01%	42.99%	10,546	3.68%	13.01%
4	R00-R09 影響循環和呼吸系統的症狀及徵候	49.23	46.14%	53.86%	9,122	3.18%	16.19%
5	D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外	48.12	36.52%	63.48%	8,693	3.03%	19.23%
6	E00-E07 甲狀腺疾患	52.52	22.32%	77.68%	7,638	2.67%	21.89%
7	K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病	51.69	49.91%	50.09%	6,964	2.43%	24.32%
8	K70-K77 肝臟疾病	53.86	60.05%	39.95%	6,904	2.41%	26.73%
9	J30-J39 上呼吸道其他疾病	47.51	50.23%	49.77%	6,815	2.38%	29.11%
10	K55-K64 腸其他疾病	49.08	53.86%	46.14%	6,796	2.37%	31.49%
11	G40-G47 發作及陣發性疾患	50.00	47.68%	52.32%	6,229	2.17%	33.66%
12	I20-I25 缺血性心臟病	57.01	66.41%	33.59%	6,141	2.14%	35.80%
13	M70-M79 其他軟組織疾患	53.01	41.31%	58.69%	5,751	2.01%	37.81%
14	L20-L30 皮膚炎和濕疹	50.03	49.00%	51.00%	5,394	1.88%	39.69%
15	E70-E88 代謝疾患	54.36	54.83%	45.17%	5,152	1.80%	41.49%
16	R50-R69 一般(整體、廣泛)症狀和徵候	49.65	46.03%	53.97%	5,121	1.79%	43.28%
17	N17-N19 急性腎衰竭及慢性腎臟疾病	59.26	58.54%	41.46%	4,708	1.64%	44.92%
18	M26-M27 齒(顏)面異常(畸形)(含咬合不正)及頷(顎)疾患	41.48	36.09%	63.91%	4,608	1.61%	46.53%
19	I30-I52 其他類型心臟疾病	54.87	53.86%	46.14%	4,441	1.55%	48.08%
20	N80-N98 女性生殖道非(發)炎性疾患	50.12	0.00%	100.00%	3,939	1.37%	49.45%
前20大疾病			47.87%	52.13%	141,690	49.45%	
其他疾病			46.17%	53.83%	144,814	50.55%	
年度所有疾病			47.01%	52.99%	286,504	100.00%	

說明：

1. 百分比係指該疾病人數佔所有疾病人數的百分比。
2. 疾病統計以主診斷為統計依據，排除Z code。
3. 以門診病人未辦理住院手續者統計。
4. 前三碼分類組合係以ICD-10-CM各章節下之分類組合為依據。
5. 門診「二十大疾病」之病人佔年度所有門診就診人數之49.45%。
6. 門診病人男、女之比率分別為47.01%與52.99%。

表17 2022年住診二十大疾病統計表

	國際疾病分類代碼	性別	小計	年齡層						疾病佔率 (1/1000)	平均住院 天數	
				<2歲	2-4歲	5-14歲	15-24歲	25-44歲	45-64歲			>64歲
1 腦血管疾病後遺症	I69	M	522	3	0	0	4	66	262	187	82.08	48.3
		F	353	0	0	0	1	25	138	189	55.50	47.5
2 齒及面部異常[包括咬合不正]	M26	M	298	0	0	37	167	91	3	0	46.86	3.2
		F	442	0	0	30	227	180	5	0	69.50	3.2
3 入院復健	U00	M	364	0	0	0	18	99	153	94	57.23	42.1
		F	147	0	0	0	3	18	57	69	23.11	44.3
4 肩部肌肉、筋膜和肌腱損傷	S46	M	94	0	0	0	1	9	48	36	14.78	2.5
		F	110	1	0	0	0	5	45	59	17.30	2.5
5 支氣管及肺惡性腫瘤	C34	M	87	0	0	0	0	4	37	46	13.68	6.9
		F	80	0	0	0	0	4	45	31	12.58	6.3
6 乳房惡性腫瘤	C50	M	1	0	0	0	0	0	0	1	0.16	12.0
		F	137	0	0	0	0	55	68	14	21.54	6.8
7 膝關節及韌帶脫臼及扭傷	S83	M	82	0	0	0	29	40	12	1	12.89	2.8
		F	51	0	0	0	22	13	12	4	8.02	2.7
8 耳其他先天性畸形	Q17	M	97	0	0	60	31	6	0	0	15.25	2.8
		F	32	0	0	18	13	1	0	0	5.03	2.9
9 其他變形性背部病變	M43	M	51	2	0	0	0	4	18	27	8.02	6.1
		F	71	0	0	0	0	6	28	37	11.16	4.9

表17 2022年住診二十大疾病統計表

	國際疾病分類代碼	性別	小計	年齡層						疾病佔率 (1/1000)	平均住院 天數	
				<2歲	2-4歲	5-14歲	15-24歲	25-44歲	45-64歲			>64歲
10 子宮平滑肌瘤	D25	M	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0.0
		F	118	0	0	0	1	73	44	0	18.55	2.0
11 顎裂伴有唇裂	Q37	M	63	28	3	6	17	8	1	0	9.91	3.6
		F	54	13	0	4	27	7	2	1	8.49	3.7
12 下肢靜脈曲張	I83	M	28	0	0	0	0	6	19	3	4.40	1.9
		F	56	0	0	0	0	20	20	16	8.81	1.9
13 膝部骨關節炎	M17	M	25	0	0	0	0	0	6	19	3.93	4.6
		F	53	0	0	0	0	1	11	41	8.33	6.0
14 胸椎、胸腰椎及腰薦椎椎間盤疾患	M51	M	49	0	0	0	5	11	21	12	7.70	3.7
		F	29	0	0	0	1	8	10	10	4.56	3.7
15 其他脊椎病變	M48	M	18	0	0	0	0	2	5	11	2.83	3.6
		F	40	1	0	0	0	1	5	33	6.29	3.0
16 泌尿系統其他疾患	N39	M	23	0	0	0	2	3	8	10	3.62	16.1
		F	35	0	0	0	0	1	12	22	5.50	11.8
17 肺炎	J18	M	35	0	0	0	0	2	9	24	5.50	12.7
		F	20	0	0	0	0	0	8	12	3.14	14.7
18 其他敗血症	A41	M	29	0	0	0	0	0	10	19	4.56	16.2
		F	25	0	0	0	0	1	10	14	3.93	14.6

表17 2022年住診二十大疾病統計表

	國際疾病分類代碼	性別	小計	年齡層						疾病佔率 (1/1000)	平均住院 天數	
				<2歲	2-4歲	5-14歲	15-24歲	25-44歲	45-64歲			>64歲
19 骨質疏鬆症伴有病理性骨折	M80	M	10	0	0	0	0	0	2	8	1.57	2.0
		F	42	0	0	0	0	0	1	41	6.60	2.6
20 顎裂	Q35	M	17	12	2	2	1	0	0	0	2.67	3.3
		F	35	24	4	5	1	1	0	0	5.50	3.8
二十大疾病		M	1,893	45	5	105	275	351	614	498	297.64	23.8
		F	1,930	39	4	57	296	420	521	593	303.46	15.2
其他		M	1,339	14	4	10	36	205	657	413	210.53	18.6
		F	1,198	8	0	10	36	183	584	377	188.36	18.2
合計		M	3,232	59	9	115	311	556	1,271	911	508.18	21.6
		F	3,128	47	4	67	332	603	1,105	970	491.82	16.4
疾病年齡分佈比率		M	508.18	9.28	1.42	18.08	48.90	87.42	199.84	143.24		
		F	491.82	7.39	0.63	10.53	52.20	94.81	173.74	152.52		

說明：

1. 本表顯示桃園院區住院病人罹患之二十大疾病。
2. 本表係依ICD-10-CM三位整數分類代碼，將同類之主要診斷集中計算。
3. 某病男(女)性疾病佔率I(1/1000)=(該病男(女)性病人人數)/(2022年度本院出院病人總數)*1000
某年齡層男(女)性疾病佔率II(1/1000)=(該年齡層男(女)性病人人數)/(2022年度本院出院病人總數)*1000
4. 二十大疾病之病人佔院區出院人數之60.11%。